
ket és dicséreteket, valamint megjutal-
mazta és dicséretben részesítette a ki-
emelkedő rtiunkát végzett oktatókat: 
dr. Zalányi Sámuelt, dr. Csanda End-
rét, dr. Szendrei Kálmánt, dr. Regdon 
Gézát, dr. Dósai Lászlót, dr. Lázár 
Györgyöt, dr. Kpsa Ferencet, dr. Gecse 
Árpádot, dr. Magyari Saroltát, dr. 
Végh Pált, dr. Tamás Andrást, dr. Vis-

nyovszky Lászlót, dr. Poesay Júliát, dr. 
Sallai Jánöst, dr. Pintye Jánost, dr. 
Török Attilát. - dr. Basch Andrást, dr. 
Vámos Károlyt, dr. Tóth Lászlót, dr. 
Bödő Jánost, dr. Gaál Tibort, dr. Hal-
mos Sándort, dr. Turay Kálmánt, dr. 
ErÖs Istvántdr. Varga Istvánt, dr. 
Mód Lászlót, majd berekesztette a 
tanévnyitó közgyűlést. 

Dr. Márta Ferenc rektor megnyitja a jubi 

Orvostudomá-
nyi Egyetem 

Szeptember 14-én délben az Attia-
ban nyitotta meg dr. Tóth Károly 

rektor az Orvostudományi Egyetem 
1971/7Í-es tanévét. Az Egyetemi Ta-
nács nevében köszöntötte az egyetem 
professzorait, oktatóit, hallgatóit, dol-
gozóit és a vendégeket, közöttük dr. 
Lukács Jenőt, az Egészségügyi Mi-
nisztérium Oktatási Osztályának veze-
tőjét, Rózsa Istvánt, a Csongrád me-
gyei pártbizottság titkárát, dr. Biczó 
Györgyöt, a városi tanács elnökét és 
Szabó G. Lászlót, a városi pártbizott-
ság osztályvezetőjét; valamint a felső-
oktatási intézmények, a megye és a 
város egészségagyi intézményei, a tár-
sadalmi szervek megjelent képviselőit, 
majd megkezdte beszámolóját. 

A tanévnyitó közgyűlési-e készített 
rektori jelentés mindenekelőtt az egye-
tem vezetésében bekövetkezett szemé-
lyi változásokról, kinevezésekről, ki-
tüntetésekről szólt. Megemlékezett az 
elmúlt tanévben elhunytakról; dr. Er-
dei Ferenc akadémikusról, aki a 
SZOTE Egyetemi Tanácsának tagja 
volt, dr. Benkő Sándor docensről és 
dr. Kálmán László nyelvtanárról. 

Beszélt az egyetem professzorainak 
nemzetközi elismeréséről s a külföldi 
kapcsolatokról. Kiemelte, hogy „a ve-
lünk baráti szerződést kötött egyete-
mekkel való kapcsolataink egészséges 
mederben fejlődnek. Az 1970/71-as tan-
évben 57 személy vett részt különféle 
hosszabb-rövidebb ideig tartó külföldi 
tanulmányúton, 108-an pedig tudomá-
nyos kongresszuson". 

Ezt követően röviden összefoglalta 
xr. egyetem beiső életének múlt tan-
évi jelentősebb eseményeit és ismer-
tette a hallgatókra vonatkozó legfonto-
sabb adatokat: a hallgatók száma az 

elmúlt tanévben 1615, közülük nő 955, 
külföldi 101, diákotthonban lakik 722, 
rendszeres pénzbeli támogatásban ré-
szesült 1359. Ösztöndíjakra 3827,2 ezer 
forintot, diákjóléti célokra 5758,3 ezer 
forintot, pályadíjakra 80 ezer forintot 

Mimi tanévet (Kun Sándor felvét-ele) 

fiaettek ki a hallgatóknak. Az új tan-
évre felvettek száma az Általános Or-
vostudományi szakon 189, Fogorvostu-
dományi szakon 25, Gyógyszerésztuda-
mányi szakon 84 fő. 

Dr. Tóth Károly a továbbiakban az 
Egyetemi Tanács munkájáról számolt 
be s megállapította, hogy „az Egyetemi 
Tanács mindazon kérdésekben, melyek 
összegyetempolitikai és szakmai fel-
adatokat tartalmaztak, széleskörű vi-
tában hozta meg döntéseit, mely a ta-
nácstagok és if júságunk képviselőinek 
aktív közreműködése folytán valósult 
meg."' 

A következő tanév legfontosabb fel-
adataként a SZOTE rektora többek 
között azt emelte ki, hogy „az ú j okta-
tási irányelveknek megfelelően az 1972/ 
73-as tanévre a lehető legcélszerűbb és 
lehetőségeinknek legjobban megfelelő 
tantervi javaslatot dolgozzunk ki. 

Főleg a gyakorlati oktatás színvona-
lát kell emelnünk. Az együttműködés-
re kész kórházakkal kapcsolatainkat 
még szorosabbra kell f ű z n ü n k . , . Gya-
korlati oktatásunk azonban csak ab-
ban az esetben lehet eredményesebb, 
ha olyan rátermett oktatók végzik, 
akik ezt a feladatot szívügyüknek te-
kintik és e munkához megkapjak a 
szükséges segítséget." 

A rektor beszéde után dr. Vetró 
Gábor, a KISZ Egyetemi Bizottságá-
nak titkára, az elsőéveseket köszöntöt-
te, majd dr. Guba. Ferenc, az Általá-
nos Orvostudományi Kar dékánja és 
dr. Kedvessy György, a Gyógyszerész-
tudományi Kar dékánja ismertette a 
karukhoz arany- és gyémántdiploma 
kiadása iránt benyújtott kérelmeket. 
Ezt követően dr. Tóth Károly rektor 
gyémántdiplomát adott át dr. Kováts 
Ferenc nyugalmazott egyetemi tanár-
nak, aranydiplomát. dr. Bartha István, 
dr. Czakó József, dr. Görgényi-Göttchc 
Oszkár, dr. Horváth Miklós, dr. Kere-
kes Endre. dr. Székely István orvosok-
nak. és Ertsey Tibor, Kálmán Anna és 
Kratsmar-Smogrovies Árpád gyógy-
szerészeknek. A jubilánsok nevében dr. 
Rováts Ferenc köszönte meg a kitün-
tetést. 

A SZOTE rektora ezután átadta a 
tanuló — jó sportoló" emlékérme-

Tanárképző főiskola 
A hivatás es újrakezdés 

gondolatára építette Hegedús 
András főiskolai főigazgató 
ünnepi 'beszédét szeptember 
13-án délelőtt a Szabadság 
Filmszínházban a Szegedi 
Tanárképző Főiskola tanév-
nyitó ünnepségén, amelynek 
elnökségében többek között 
helyet foglalt dr. Ágoston 
József a megyei pártbizott-
ság titkára. Szabó G. László 
a városi pártbizottság osz-
tályvezetője, Hantos Mihály, 
a megyei tanács elnökhelyet-
tese, Takáés János a városi 
tanács elnökhelyettese, dr. 
Sebe János, a KISZ megyei 
Bizottságának titkára. 

Nagy elődök, tudósok, mű-
vészek, pedagógusok példáját 
idézte Hegedűs András. 

— A nagy tudós — mon-
dotta — a nagy gondolkodó, 
a nagy művész és a nagy 
politikus egyúttal nagy em-
ber is — annyira, hogy nem-
csak tudományos eredmé-
nyéből, gondolatai gazdagsá-
gából művészete szépségéből, 
politikai szemlélete erejéből 
meríthetünk ihletet, hanem 
életéből is ceztönfcő példát. 
A nagy élet nemzeti érték, 
nemzedékek gazdagító ja! S 
ha most valaki azt kérdezné 
tőlem, hogy mi az, ami en-
gem a nagy emberek életé-
ből csodálatra késztet, akkor 
ezt val lanam: az, hogy az 
életük szakadatlan újrakez-
dés, az, hogy a lehetetlennek 
tűnő helyzetnél, a kudarc- Elsőévesek 
nál, a sikertelenségnél, a tor-
nyosuló akadálynál mindig nagyobb-
nak bizonyul hivatásuk ereje, ami ú j -
rakezdésre kényszerítette őket. A nagy 
emberek életéből kettős fény sugárzik: 
a hivatás és az újrakezdés fénye. 

Majd arról beszélt, hogy nem vélet-
lenül idézte éppen a tanévnyitó ünnep-
ségen a hivatás és újrakezdés gondo-
latát. Hangsúlyozta, hogy ebben az ok-
tatási évben is megvan az adott ú j ra -
kezdés lehetősége. 

A lehetőség mellett kiemelte az 
újrakezdés szükségességét is: „Szüksé-
ges az újrakezdés, mert az újrakezdés 
jellegében, komolyságában, tartalmá- . 
ban tükröződik a hivatás milyensége is. 
S ha van pálya, ahol a tudást, a racio-
nális összefogottságot, az értelmi gaz-
dagságot, az érzelmi sokszínűséget a hi-
vatásnak kell felforrósítania, ez a pe-
dagógus palya. S ha van pálya, ahol 
ennek a hivatásnak az újrakezdés len-

(Gergye Gyula felvétele) 
eskütétele a főiskolán 

dülete mindig ú j színt kell, hogy ad-
jon, ez a pedagógus pálya! 

Az ünnepi beszéd után az elsőéves 
hallgatók fogadalomtétele és köszönté-
se következett. Majd a Főiskolai Ta-
nács határozatát olvasta fel Bor Pál 
főigazgatóhelyettes, amely szerint 28 
nyugdíjas pedagógusnak ítélték oda a 
vas-, gyémánt-, illetve aranydiplomát. 
Az idős pedagógusok közül megjelent 
Hyron Ferenc nyugalmazott igazgató 
tanár, és dr. Kisfaludi László nyugal-
mazott igazgató tanár, akik gyémánt 
diplomát kaptak, valamint Borcsiszky 
Miklós nyugalmazott igazgató tanár, 
Rakonczai Mihályné Krug Irma nyu-
galmazott tanárnő, és Reif Arminné 
Schischa Frida nyugalmazott tanárnő, 
akik arany diplomát kaptak. 

A tanévnyitó ünnepséget a főiskola 
női karának és irodalmi színpadának 
műsora zárta be, vezenyelt Kardos Pál 
főiskolai docens. 

Minden i?j tanév elején — akárcsak 
naptári évfordulókon — az újrakezdés 
gondolatával látunk munkához. De az 
újrakezdés mellett mindig van valami 
több: az előzőeknél jobbat, magasabb 
szintűt, mást is elérni. 

A tanév eleji újrakezdés gondolaté-
val kerestük fel intézményeink párt-
bizottságainak titkárait és kérdeztük 
meg: 

— Milyen feladatai lesznek a párt-
szervezetnek az elkövetkezendő tan-
évben? 

Dr Papp Ignác docens a József At-
tila Tudományegyetem pártbizottságá-
nak titkára a következőket mondta: — 
A tanév elején megtartottuk hagyo-
mányos pártaktívánkat Mátraházán, 
ahol megállapítottuk, hogy munkánk-
ban az elmúlt tanévben feltétlenül tör-
tént előrehaladás, de az ú j tanévben 
egyes területeken határozottabban kell 
előbbre lepni. Mindenek előtt a kor-
szerű oktatás felé kell előbbrelép-
nünk, mert annak tartalmi követelmé-
nyei még nem realizálódtak a kívánt 
mértékben. Erősítenünk kell például 
olyan tartalmi követelményeket, mint 
a komplex, tudományos szemléletre 
való neveles, az ú j ismeretek önálló 
elsajátítására és alkalmazására való 
készség fejlesztése. Szorgalmaznunk 
kell; hogy az oktatók is jobban te-
gyék képessé magukat e feladatok el-
látására s a hallgatók se elégedjenek 
meg azzal, amit az előadásokon hal-
lanak és a vizsgákra megtanulnak. 

Másik lényeges feladatunk az, hogy 
az egyetemi demokrácia további ki-
bontakoztatása terén is előbbre lép-
jünk. A közvetett demokratikus fóru-
mok tagjai a kiküldött előterjesztés ta-
nulmányozása során konzultáljanak az 
őket választó, delegáló személyekkel, 
illetve rendszeresen tájékoztassák azo-
kat ttvckenj'seüúki'óL A tájékoztatás 

a korszerű oktatásért 
Kommunisták a kutatás fejlesztéséért 

a demokratizmusért 
PÁRTTITKÁROK NYILATKOZNAK 
rendszeressége azért is fontos, hogy a 
jövőben elkerüljük az egyes döntések 
sajátos interpretálását. 

Továbbra is feladatunk a párt, az 
állami és társadalmi szervek közötti 
kapcsolatok erősítése. 

Határozottabban keli tevékenyked-
nünk azért, hogy a fizikai dolgozók 
gyermekeinek egyetemre való előkészí-
tése során nagyobb eredményeket ér-
jünk el. Az ifjúsági szervezet tevé-
kenységét a KISZ VIII. kongresszusa 
után részletesen elemezzük és azon le-
szünk, hogy az ifjúságpolitikai határo-
zatokkal kapcsolatos intézkedési ter-
vünket következetesen realizáljuk. 

* « » 
Dr. Cserháti István docens a Szege-

di Orvostudományi Egyetem partbi-
zottságának titkára a nyár eleji párt-
bizottsági ülés határozataira hivatkoz-
va a párttagság feladatait a követke-
zőkben jelölte meg: 

— Az alapszervezetek önállóságát 
növelni, ezek belső pártéletét fellen-
díteni. Elősegíteni a pártcsoportok be-
vonásával .az intézetek oktató, nevelő 
és tudományos munkájának fejleszté-
sét. 

— Tovább folytatni az utóbbi évben 
igen eredményesen végzett pártépítési 
munkát. (Az orvosegyetemen ez idő 
alatt 36 hallgatót veitek fel — lénye-
gesen többet mint más egyetemen.) 

— A -u«sreiiajto biaottfiá&-A. jpuoben 

nagyobb gondot kíván fordítani az 
alapszervezetek munkájának támoga-
tására. A vb-tagok feladata lesz az 
alapszervezetek életében való részvé-
tellel is segíteni ezek tevékenyégét . 

— Az ú j egyetemi szervezeti és mű-
ködési szabályzat értelmében az Egye-
temi Tanácsba delegált párttagok tö-
rekedjenek közös vélemény kialakítá-
sára. 

— A tudottan nehezen folyó egyete-
mi építkezések problémáinak megtár-
gyalására pártbizottsági ülést hívnak 
össze, amelyen a gazdasági főigazgató 
és az építőipari vállalat képviselőinek 
részvételével megpróbálnak valamilyen 
megoldást találni. 

* * • 

— Feladataink nem is lehetnek má-
sok — kezdte válaszát dr. Fehér István 
tanszékvezető főiskolai tanár, á főisko-
la pártszervezetének csúcstitkára — 
mint olyanok, amelyek szocialista ta-
nárképző intézetünk követelményeiből 
adódnak. Legfontosabb a pedagógus-
képzés korszerűsítése. 

Áz oktatás korszerűsítése, a tudo-
mányos munka végzése és a magasabb 
szintű oktató-nevelő munka szorosan 
összefügg. A pártszervezet munkájá-
ban is összefonódnak ezek a tenniva-
lók. A hároméves kutatási terv lejártá-
val ebben az évben kell elkészíteni a 
következő évek tervét. Ebben is szere-
flfM»p-a pácteeervezet. -Eaen.«Uegto-, 

ten a-párttagok feladatát abban lát ja dr. 
Fehér István, hogy az eddig kutatott 
témák mellett támogassák az új, a tár-
sadalom igénye felé közeledő szakté-
mákat is. Irányuljanak a kutatások pél-
dául gazdaságtörténeti témák felé, kap-
csolódjanak be az if júságkutató csoport 
munkájába. Lényeges továbbá a komp-
lex kutatás elősegítése. Vagvis a ro-
kon. vagy egymáshoz kapcsolódó tan-
székek közös témákon dolgozzanak. 

Az órák megfelelő csoportosításával," 
a heti 2 kutatási nap biztosításával, a 
továbbképzés támogatásával, a nagyobb 
időt igénylő társadalmi munkák alóli 
átmeneti felmentéssel segítséget kí-
vánnak nyújtani a fiatal oktatóknak 
tudományos munka végzésére. 

Az. 1972. januártól életbe lépő káder 
továbbképzési terv szintén pártfeládat 
is. Azt kívánják elősegíteni, hogy — az 
egyéni adottságokhoz mérten — a to-
vábbképzési terven belüli időszak alatt 
teljesíthető, „emberre szabott" felada-
tokat fogalmazzanak meg. 

Az ifjúsági szervezet támogatása to-
vábbra is a pártszervezet célkitűzései-
nek homlokterében áll. Október-no-
vember folyamán kívánják felmérni a 
KISZ-szervezet helyzetét, munkáját . A 
felmérés tanulságait összevetik majd a 
kongresszus anyagával, határozataival. 
A konzekvenciáik levonása után segítik 
ezután is a. KISZ-szervezet tevé-
kenységét. Feladatuknak érzik továb-
bá: Az ifjúságnak egyre több fórumon 
biztosítani a főiskola életében .való 
részvételt. Elősegíteni a nemrég elfo-
gadott főiskolai nevelési program tan-
székenkénti lebontását. Nagy gondot 
fordítani a pártépítésre. A korhatárt 18 
évre leszállító párthatározathoz kap-
csolódva keresik, vizsgálják és neve-
lik — már az első évfolyamon — azo-
kat a hallgatókat, akik a középisko-
lából hozták már magukkal a-z alap-


